
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 11/2022 – Autorizzazione alla stipula della convenzione per un’attività di studio, 
ricerca e adozione di sistemi di monitoraggio e autovalutazione degli stili di vita, con il 
Dipartimento di Management (DiMa) dell’Università Politecnica delle marche.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Settore 
Direzione, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della struttura competente dell’Agenzia;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. Marche n. 13 del 18.05.2004 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 621 del 08/06/2004, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina del Revisore dei Conti”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 avente ad oggetto: “Insediamento del 
Consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
174/2022”;

VISTA la deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore dell'Agenzia);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 37 del 16.10.2024 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 53 del 28.11.2024 (Approvazione Variazione n. 8/2024 al Bilancio di 
Previsione 2024 con proiezione triennale 2024/2026);

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

Direttore;

VISTA la proposta del Direttore AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta” 

DELIBERA

- di approvare lo schema di convenzione (Allegato 1) con il Dipartimento di Management (DIMA) 
dell’Università Politecnica delle Marche (P.I. 00382520427), allegato alla presente deliberazione, per 
farne parte integrante e sostanziale;

- di demandare al Presidente dell'AMAP Marco Rotoni la sottoscrizione della stessa autorizzandolo 
ad apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della stipula;

- che le spese stimate per la convenzione sopra citata per l’anno 2024, come speficiato nel 
documento istruttorio,  trovano copertura sul Bilancio dell’Agenzia 2024 con proiezione triennale 
2024-2026, Progetto “Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricola e ittiche, marchi 
territoriali” cod. 02.03 – categoria “Convenzioni”, codice 20.10.01;

- di autorizzare il Direttore dell’AMAP, con proprio atto, all’assunzione del necessario impegno di 
spesa;

- di trasmettere il presente atto, con gli allegati di cui sopra, alla Giunta Regionale, così come previsto 
all’art. 5 della L.R. 18.01.2004 n. 13;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Agenzia e sul sito www.norme.marche.it.

Il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio dell’Agenzia.

           IL SEGRETARIO                  IL PRESIDENTE
           (Francesca Severini)                                     (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
 Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione”;
 D.G.R. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 

materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare 
e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP”;

 L.R. n. 23 del 7 dicembre 2023 – “Iniziative finalizzate alla valorizzazione delle Marche come terra del 
benessere e della qualità della vita”;

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 17 maggio 2024 – “L.R. 7 dicembre 2023, n. 
23 – Istituzione del Tavolo multisettoriale per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere 
e della qualità della vita”;

 Deliberazione della Regione Marche n. 1570 del 14.10.2024 “L.R. 7 dicembre 2023, n. 23, art. 5 – 
Approvazione del Programma triennale 2024/2026 per la valorizzazione delle Marche come terra del 
benessere e della qualità della vita”;

 Deliberazione della Regione Marche n. 1708 del 11.11.2024 “L.R. 7 dicembre 2023, n. 23, art. 5 e 
DGR 1570/2024 – Programma triennale 2024/2026 per la valorizzazione delle Marche come terra del 
benessere e della qualità della vita; definizione criteri e modalità attuative generali delle azioni b), c) 
e d) (annualità 2024)”.

Motivazione e Istruttoria:
Con la legge regionale n. 23 del 7 dicembre 2023, la Regione Marche intende valorizzare le marche 
come terra del benessere e della qualità della vita anche al fine di orientare l’offerta turistico-ricettiva in 
chiave di turismo sostenibile cogliendone le specificità, le bellezze naturali e l’impegno alla 
conservazione della natura.
Le finalità della legge, anche in attuazione degli articoli 9 e 41 della Costituzione, sono realizzate 
attraverso un approccio integrato e interdisciplinare, che coinvolge ambiti trasversali, tra i quali 
alimentazione, filiere agroalimentari, qualità e sicurezza dei prodotti agricoli, salute e welfare, industria e 
artigianato, ambiente e territorio, turismo, cultura, sport e tempo libero, istruzione e formazione.
La legge regionale 7 dicembre 2023, n. 23 prevede, all’art. 5, comma 1, l’adozione di un Programma 
regionale triennale con l’obiettivo di garantire l’efficacia, l’omogeneità sul territorio e l’attuazione integrata 
degli interventi in coerenza con la finalità e gli obiettivi della legge. 
Con Delibera della Giunta Regionale n. 1570 del 14 ottobre 2024, è stato approvato il programma 
triennale 2024/2026 per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della 
vita.
Riguardo all’azione “studi, ricerche e adozioni di sistemi di monitoraggio e autovalutazione degli stili di 
vita” (lettere b), c) e d) del programma triennale – la citata DGR 1570/2024 individua, quale struttura 
responsabile dell’attuazione, il Settore Competitività delle imprese – SDA MC.
Con Delibera della Giunta Regionale n. 1708 del 11 novembre 2024, inoltre, la Regione Marche ha 
approvato i criteri e le modalità attuative generali delle azioni b), c) e d) del Programma triennale 
2024/2026 per la valorizzazione delle Marche come terra del benessere e della qualità della vita.
Nell’allegato A viene individuata, in qualità di soggetto attuatore, l’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” – AMAP. L’Agenzia dovrà presentare un piano 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

di attività contenente azioni finalizzate: al miglioramento del benessere e degli stili di vita, 
all’individuazione di modelli produttivi sostenibili nel settore zootecnico, tenendo in particolare 
considerazione il benessere degli animali, alla messa a punto, per quanto concerne le produzioni 
vegetali, di nuove tecniche e di colture alternative in funzione dei cambiamenti climatici, al miglioramento 
delle condizioni degli operatori in agricoltura e nelle imprese di trasformazione e condizionamento.
Il Piano di attività per l’anno 2024 dovrà dare attuazione agli obiettivi indicati nella legge regionale 
23/2023 attraverso la realizzazione di studi e ricerche sul benessere e stili di vita sani.
In particolare, l’intervento è subordinato alla realizzazione di una convenzione tra l’AMAP e il sistema 
universitario regionale che stabilisca termini e condizioni per la realizzazione di attività e studi finalizzati 
a:
 realizzare un coordinamento tra i diversi atenei della regione, effettuare una ricognizione di studi e 

ricerche recenti o in corso di svolgimento in relazione a temi della legge 23/2023 e mettere in rete le 
attività degli atenei stessi;

 individuare modelli produttivi sostenibili nei settori agricolo e agroalimentare, con particolare 
riferimento al settore zootecnico, tenendo in particolare considerazione la specificità dell’ambiente 
rurale marchigiano e la crescente avversione dell’opinione pubblica nei confronti dell’allevamento 
intensivo e, più in generale, del consumo di carne; 

 applicare tecniche per il miglioramento del benessere dei lavoratori a partire dal settore 
agroalimentare; 

 valorizzare il ruolo dell’impresa agricola marchigiana nella sua multifunzionalità turistico ricettiva, 
attraverso la valutazione di strategie e strumenti di marketing, ai fini dello sviluppo dei sistemi di 
offerta territoriale, con il coinvolgimento delle filiere agricole e alimentari; 

 effettuare l’analisi e la valutazione di nuove tecniche e di colture alternative in funzione dei 
cambiamenti climatici per quanto concerne le produzioni vegetali; 

 effettuare la valutazione della performance di AMAP, in ordine alla coerenza tra le proprie attività e 
gli obiettivi della legge regionale 23/2023, anche nell’ottica di definire un modello da adottare in altri 
settori.

Al fine di realizzare le azioni sopra indicate, la Regione Marche provvederà a trasferire all’AMAP le risorse 
finanziaria nella misura massima di € 35.000,00. È riportato, altresì, che l’AMAP può integrare con risorse 
proprie.
Sulla base delle DGR n. 1570/2024 e n. 1708/2024, l’AMAP ha provveduto a contattare il Dipartimento 
di Management (DiMa) dell’Università Politecnica delle Marche per verificare la possibilità di 
implementare un’ipotesi progettuale che prendesse in considerazione le azioni sopra indicate.
Il Dipartimento di Management (DiMa), infatti, ha, tra le proprie finalità quelle di:
 sviluppare attività di ricerca multidisciplinare;
 effettuare attività didattica, attraverso corsi di laurea, che coprono argomenti come l’economia 

aziendale, il management per la valorizzazione sostenibile delle aziende e per la sostenibilità ed 
economia circolare;

 intraprendere azioni mirate alla valorizzazione e la cura del rapporto con il contesto sociale ed 
economico di riferimento.

A seguito di interlocuzioni verbali con il Dipartimento stesso sono state definite le seguenti linee di attività:
 coordinamento tra i diversi atenei della regione, ricognizione di studi e ricerche recenti o in corso di 

svolgimento in relazione a temi della legge 23/2023 e messa in rete delle attività degli atenei
 individuazione di modelli produttivi sostenibili nei settori agricolo e agroalimentare, e con particolare 

riferimento al settore zootecnico, tenendo in particolare considerazione la specificità dell’ambiente 
rurale marchigiano e la crescente avversione dell’opinione pubblica nei confronti dell’allevamento 
intensivo e più in generale del consumo di carne



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

 studio finalizzato all’applicazione di tecniche per il miglioramento del benessere dei lavoratori a 
partire dal settore agroalimentare

 studio per la valorizzazione del ruolo dell’impresa agricola marchigiana nella sua multifunzionalità 
turistico ricettiva, attraverso valutazione di strategie e strumenti di marketing ai fini dello sviluppo dei 
sistemi di offerta territoriale con il coinvolgimento delle filiere agricole e alimentari

 ricerca e analisi di best practices relative a nuove tecniche e colture alternative in funzione dei 
cambiamenti climatici per quanto concerne le produzioni vegetali

 valutazione della performance di AMAP rispetto agli obiettivi della legge sul benessere, considerando 
i programmi di attività nel settore agroalimentare.

L’AMAP, in data 21.11.2024 (Prot. interno n. 0007206), ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche 
la proposta progettuale “Valorizzazione delle Marche come Terra del benessere e della qualità della vita”.
L’Ipotesi progettuale prevede la descrizione delle linee di attività sopra riportate con relative note 
esplicative, i tempi di svolgimento riferibili all’anno 2024 e gli aspetti economici.
Per quest’ultimi, in particolare, l’AMAP, ha ritenuto opportuno destinare ulteriori € 35.000,00, oltre a quelli 
stanziati dalla Regione Marche per la realizzazione della convenzione con l’Università.
L’AMAP, in data 02.12.2024 (Prot. interno n. 0007448), ha provveduto a trasmettere al Dipartimento di 
Management (DiMa) dell’Università Politecnica delle Marche la proposta progettuale “Valorizzazione 
delle Marche come Terra del benessere e della qualità della vita” ai fini di una valutazione di merito che, 
se condivisa, sarà oggetto di una specifica convenzione.
La Convenzione prevede che l’AMAP affidi al Dipartimento di Management (DiMa), l’incarico per una 
attività finalizzata alla realizzazione di studi e ricerche sul benessere e stili di vita sani ai fini 
dell’individuazione di modelli produttivi sostenibili nel settore zootecnico tenendo in particolare 
considerazione il benessere degli animali oltre che la messa a punto, per quanto concerne le produzioni 
vegetali, di nuove tecniche e di colture alternative in funzione dei cambiamenti climatici, il miglioramento 
delle condizioni degli operatori in agricoltura e nelle imprese di trasformazione e condizionamento.
Il Dipartimento di Management (DiMa) dell’Università Politecnica delle Marche, nella seduta del Consiglio 
di Dipartimento del 04.12.2024, ha approvato lo Schema di Convenzione che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1).
L’AMAP, come indicato nello Schema di Convenzione sopra citato, riconosce al Dipartimento un 
corrispettivo economico omnicomprensivo pari a € 70.000,00, IVA inclusa. 
Le spese conseguenti alla presente Deliberazione saranno impegnate con successivo atto sul Bilancio 
dell’Agenzia 2024 con proiezione triennale 2024-2026, annualità 2024, Progetto “Valorizzazione delle 
produzioni e sviluppo delle filiere agricola e ittiche, marchi territoriali”, codice 02.03, categoria 
“Convenzioni”, codice 20.10.01.
Esito istruttoria:
Per quanto sopra esposto, si ritiene di sottoporre un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria avente 
ad oggetto “Autorizzazione alla stipula della Convenzione per un’attività di studio, ricerca e adozione di 
sistemi di monitoraggio e autovalutazione degli stili di vita con il Dipartimento di Management 
dell’Università Politecnica delle Marche” all’approvazione del Consiglio di amministrazione affinché si 
possa procedere alla sua applicazione, assicurando il pieno coinvolgimento e coordinamento delle 
strutture dell’Agenzia.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE AMAP
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa diretto a carico del bilancio 
dell’Agenzia.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE 
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 56 del 11 dicembre 2024
	Allegati: ID 3457763 Attest cop fin senza imp di spesa DiMa.docx.pdf  -  6578CA21012B6EAD2217B9E4B4F7D30A9CA04BB840A758B041AAAE6B2B9E7FF2
Allegato 1_schema convenzione DiMa- AMAP.pdf  -  FB6789C7E01B9E9EFFE5AAB68B5AB88F4FA2B9234A00BE50CF6EBE794ADF8814
Verbale di seduta_delibera_56_11122024.pdf  -  81D01DDAC64BDE56432E019EE6B83C9797ACB0EDC2B41B24D040F118EA5072DC
		contact.01
	2024-12-10T12:16:45+0100
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-12-11T10:56:03+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-12-11T14:53:30+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		2024-12-12T14:04:08+0100
	Marco Rotoni




